
 

Maltas apvienības pārvaldes 

Lūznavas pagasta bezmaksas informatīvais izdevums 

Ziemas izdevums 10[2] 2024 

Lūznavas ziņas 

Februāra svētku un piemiņas 
dienas: 
02.02. - Sveču diena; 
05.02. - Agatas diena; 
06.02. - Meteņi (senlatviešu); 
10.02. - Ķīniešu jaunais gads; 
Lūznavas pagasta senioru 
atpūtas vakars; 
Meteņa jampadracis Lūznavā; 
11.02.  - Meteņi (kristiešu); 
14.02. - Valentīna diena; 
14.02. - Pelnu diena; 
21.02. - Starptautiskā dzimtās 
valodas diena; 
25.02. - Matīsa diena. 

CAUR PĒDĒJIEM ZIEMAS AKORDIEM... 

 Februāris (sveču mēnesis) 

sākas ar Sveču dienu 2. februārī. 

 Tā ir diena pašā ziemas 

vidū, un, gluži kā jebkuriem citiem 

latviešu tradicionālajiem svētkiem, 

arī Sveču dienā ir vērts veikt dažā-

dus rituālus veiksmes, laimes, mī-

lestības, skaistuma un savu spēju 

vairošanai.  

 Sveču dedzināšana un liešana noteikti ir galvenā Sveču dienas tradīcija. 

Ja liet sveces mūsdienās apņemas vien retais, tad iedegt tās noteiktas enerģijas 

iegūšanai var jebkurš. Svarīgi, lai iedegto sveci mēs nenodzēstu, bet gan ļautu tai 

pilnībā pašai no sevis izdegt. To nopūšot, mēs it kā apstādinām konkrētās rak-

stura īpašības ienākšanu sevī.  

 Lūznavas pagasta iedzīvotāji tiek aicināti iesaistīties labdarības akcijā 

Ukrainas atbalstam. 16.02. plkst. 14:00 visi interesenti tiek gaidīti sveču liešanas 

aktivitātē. Visi izejmateriāli tiks nodrošināti. Aktivitātē piedalīsies arī zemessargi 

un kapelāns. Lai nodrošinātu nepieciešamo daudzumu izejmateriālu, interesen-

tiem savu dalību aktivitātē, lūgums, pieteikt līdz 09.02.2024. pa tel.nr. 29670163 

(Ina).  

 Lai arī joprojām snieg, puteņo, līst, salst un vēji pūš, tomēr saulīte kļūst 

aizvien siltāka, dienas top garākas un gaisā virmo teju jaušamas pavasara vēs-

mas! Tiek pārcilāti augu sēklu krājumi, tiek plānoti pavasara darbi.  

 Lai sniegi snieg, lai vēji pūš, bet mums šomēnes jāpagūst: sildīties sveču 

gaismā; Agatas dienā doties uz baznīcu, lai svētītu ūdeni, sāli, maizi un uguni, lai 

pasargātu sevi, savus mīļos un savu māju no nelaimēm, kā to vēsta tautas ticēju-

mi; Meteņos līdz mielēm paēst un padzert, aizstaigāt ķekatās, sakurt kādu 

ugunskuru, kurā jāsadedzina pagājušā gada Līgo vainagi; sagaidīt ķīniešu Jauno 

gadu, lai gods Zaļā koka pūķim; Lūznavas pagasta senioriem izcelt goda drānas 

un doties uz senioru atpūtas vakaru, lai kavētos kopīgās atmiņās, teiktu un sa-

ņemtu siltus vārdus, sveikt šī un pagājušā gada jubilārus; Valentīna dienā izteikt 

mīlestības, simpātiju apliecinājumu kādam sev īpašam cilvēkam; Pelnu dienā 

uzcept pelnu plāceni; Matīsa dienā atceramies nenest neko no meža mājās! 

 Lai raiti, mazliet nebēdnīgi aizrit skarbais februāris, lai mūs nebiedē zie-

ma, kas atvadoties prot izspēlēt vēl pa kādam jokam!  

Februāra jubilāri  

Lūznavas pagastā: 

03.02. - Maksims Malecs; 

05.02. - Viktorija Kovaļonoka; 

05.02. - Anastasija Traškova; 

07.02. - Juris Mikučs; 

08.02. - Jānis Grunts; 

09.02. - Anna Traškova; 

09.02. - Oskars Grabusts; 

14.02. - Nataļja Viļuma; 

16.02. - Slavijs Sivickis; 

18.02. - Sergejs Polovinkins; 

19.02. - Edgars Cveks; 

20.02. - Tatjana Sokolova; 

20.02. - Ksenija Bondare; 

24.02. - Damirs Kučerovs; 

25.02. - Ģints Groševs; 

25.02. - Valentīns Oļehnovičs; 

28.02. - Jānis Lapkovskis. 
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Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Enersense” informē, ka no 05.02.2024. līdz 30.04.2024. tiks veikti elektromontāžas 

būvdarbi objektos: „0.4 kV GVL Z1 drošuma uzlabošanai pie T13145 Lūznavas pagasts, Rēzeknes novads, IO-218555” 

(zemes gabalos ar kadastra Nr.: 78680020511,  78680020510, 78680020113, 78680020373, 78680020129, 78680020515, 

78680020123) un „20 kV EPL C342 posma no balsta Nr. 99 līdz balstam Nr. 137 atjaunošana Lūznavas pagastā, Rēzek-

nes novadā, IO-208609” (zemes gabalos ar kadastra Nr.: 78680010623, 78680010622, 78680010541, 78680010584, 

78680010612, 78680010267). Lūgums nodrošināt piekļūšanu elektriskā tīkla objektiem. Precīzāku informāciju par 

izbūves laiku Jūs varat saņemt sazinoties ar SIA „Enersense” darbu vadītāju Deņisu Ivanovu, kontakttālrunis: 26494204.  

Traktortehnikas tehniskās apskate 2024. gadā
       

 Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra 

atgādina. Lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī 

pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika 

un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai 

tehniskajai apskatei. Apskates laikā vadītājam līdzi 

jābūt traktortehnikas vai auto vadītāja apliecībai, 

tehnikas reģistrācijas apliecībai un derīgai OCTA 

polisei. No 2018. gada par VTUA sniegtajiem 

pakalpojumiem un par tehnisko apskati var norē-

ķinātes tikai ar bezskaidras naudas maksāju-

mu. Tālrunis uzziņām 25451522 vai 25733592, vai 

www.vtua.gov.lv.  

03.05.2024.: Pils iela 4, Lūznavā plkst. 09:00 

                       Sauču Kalna iela 6, Veczosnā plkst. 10:00 

                       Baznīcas iela 7, Zosnā plkst. 11:00 

07.06.2024.: Pils iela 4, Lūznavā plkst. 09:00. 

Darbu uzsākusi Rēzeknes novada pašvaldības 

policija 

 Ar 2024. gada 1. janvāri darbu uzsākusi Rē-

zeknes novada pašvaldības policija.  Pašvaldības polici-

ja ir izveidota ar mērķi nodrošināt pašvaldības autono-

mās funkcijas izpildi – piedalīties sabiedriskās kārtības 

un drošības nodrošināšanā. Par pašvaldības policijas 

priekšnieci ir iecelta Vija Netle-Galeja. Rēzeknes nova-

da pašvaldības policijā strādās 10 darbinieki un darba 

laiks būs normēts. 

 Rēzeknes novadā līdz šim pašvaldības polici-

jas nebija. 2022. gadā Rēzeknes novada pašvaldībā tika 

izveidota  Administratīvās inspekcijas struktūrvienība, 

kuras uzdevumi tagad tika nodoti Rēzeknes novada 

pašvaldības policijai. 

 No 2013. līdz 2021.gada beigām Vija Netle-Galeja vadī-

ja Valsts policijas Rēzeknes iecirkņa Kārtības policijas nodaļu, 

pirms tam strādājusi par Rēzeknes iecirkņa Izmeklēšanas nodaļas 

priekšnieci un karjeras pirmssākumos arī kā policijas izmeklētāja. 

No 2022.gada 3. janvāra līdz šī gada beigām Vija Netle-Galeja 

strādāja par Rēzeknes novada pašvaldības Administratīvās inspek-

cijas vadītāju. 

 Atgādinām, ka pašvaldības policijas funkcijas ir nodroši-

nāt personu un sabiedrības drošību, novērst administratīvos pār-

kāpumus un citus likumpārkāpumus, izmeklēt un atklāt adminis-

tratīvos pārkāpumus, meklēt personas, kas izdarījušas, administra-

tīvos pārkāpumus, normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā sniegt 

palīdzību iestādēm, privātpersonām un personu apvienībām to 

tiesību aizsardzībā un ar likumu noteikto pienākumu realizācijā, 

savas kompetences ietvaros piemērot administratīvos sodus un 

organizēt to izpildi. 
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Lūznavā aizvadīta skeču parāde "Smejies!" 

 14.janvāra pēcpusdienā Lūznavas tautas nama zālē tika 

aizvadīta skeču parāde "Smejies!" Tajā par smieklu devu rūpējās 

četri Rēzeknes novada amatierteātri. 

 Viļānu kultūras nama amatierteātris "Kas ir, tas ir" 

(vadītāja Ināra Grietiņa), skatītājus smīdināja ar sievasmātes un 

znota attecībām sagaidot Jauno gadu skečā "Jaunais gads klāt, bet 

nekas!" 

 Feimaņu kultūras nama dramatiskais kolektīvs "Savējie" 

(vadītāja Ināra Reinika) skatītājiem piedāvāja Alfrēda un viņa kai-

miņienes Izabellas attiecības palīdzot Alfrēdam atrast īsto līgavu 

skečā "Alfreda leigovys". 

 ,,Sakstagala teātra draugu kopa'' (vadītāja Ināra Grietiņa) 

visus uzjautrināja ar skeču "Breinums", atklājot intrigu piepildītās 

un smieklīgās kaiminieņu attiecības. 

 Savukārt Kaunatas tautas nama dramatiskais kolektīvs 

"Runuotuoji" parūpējās par smieklu dzirksti atceroties sievas 

dzimšanas dienas svinību "jautrās" izdarības skečā "Rīts pēc sie-

vas dzimšanas dienas". 

 Sirsnīgs paldies amatierteātriem un vadītājiem par dalību 

pasākumā! Paldies Inārai Reinikai un Dainai Kužmai par pasāku-

ma vadīšanu! 

Lai smiekli piepilda mūsu ikdienu biežāk! 

Mārīte Šadurska, Dina Šmaukstele 

Foto: Vita Gaile 

 Lūznavas muižas parkā tiek izzāģēti mizgraužu skartie koki 

 Maltas apvienības pārvalde informē, ka Lūznavas pa-

gasta Lūznavas muižas parka teritorijā, pašvaldības īpašuma ze-

mes vienībā ar kadastra apzīmējumu 78680020094 ir konstatēti 

bojāti koki, mizgraužu izplatības ietekmes rezultātā. Apsekošanas 

rezultātā fiksēti koki: 57 egles, 2 lapegles un 1 bērzs ar apkārtmē-

riem no 0,6m līdz 2,30 m, atrodas Rāznas Nacionālā parka terito-

rijā. 

Dabas aizsardzības pārvalde sniegusi atzinumu: 

1. Atbilstoši dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” (Pāraldes 

uzturētais valsts reģistrs) esošajai informācijai Rēzeknes novada 

Lūznavas pagasta īpašums “Lūznavas pils parks” (kadastra Nr. 

78680020094) atrodas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas – Rāz-

nas Nacionālā parka – neitrālajā zonā. 

2. Īpašums “Lūznavas pils parks” (kadastra Nr. 78680020094) 

atrodas Lūznavas muižas parka kompleksa teritorijā, kas ir ainavu 

parks 23,7 ha platībā, no kuriem 2,6 ha aizņem septiņi dīķi. Kopš 

1977. gada parks ir atzīts par Valsts aizsargājamo kultūras piemi-

nekli. Vērtīgākie svešzemju koku stādījumi atrodami parka centrā-

lajā daļā, muižas ēkas tuvumā. Parka dienvidaustrumu daļā sasto-

pamas Eiropas lapegļu (Larex decidua), parasto ozolu (Quercus 

robur) un parasto liepu (Tilia cortdata) tīraudzes. Parkam ir dabas 

un kultūrvēstures vērtību saglabāšanas funkcija, kā arī tajā ir rek-

reācijas iespējas. 

3. Ciršanai paredzētie koki ar stumbra apkārtmēru 1,3 m augstu-

mā no sakņu kakla (turpmāk – Stumbra apkārtmērs) 0,6 m līdz 

2,30 m atrodas uz rietumiem no Lūznavas muižas parka centrālās 

daļas, pa labi no gājēju celiņa. Astoņzobu mizgraužu (Ips 

typographus) darbības ietekmē bojā gājušās egles atrodas vienotā 

koku grupā, egles ir pilnībā zaudējušas augtspēju (nokaltušas), tām 

ir atlobījusies miza, lielākā daļa stumbra jau ir bez mizas. Arī cirša-

nai paredzētās lapegles un āra bērzs ir nokaltuši un zaudējuši 

augstpēju, bet tas noticis citu bojājumu cēloņu rezultātā. Ņemot 

vērā nokaltušo koku atrašanos muižas parka teritorijā, kas ir iecie-

nīts apmeklētāju apskates un atpūtas objekts, mizgraužu bojātie 

koki ir nocērtami un izvedami no teritorijas, lai nepasliktinātu 

muižas parka vizuālo vērtību. 

4. Ārpus meža augošu koku ciršanas kārtību regulē Ministru kabi-

neta noteikumi. 

5. Daļa no apsekotajiem kokiem ir sasnieguši normatīvajos aktos 

noteikto Stumbra apkārtmēru, kad nepieciešams saņemt Pārval-

des saskaņojumu, bet tie nav sasnieguši Stumbra apkārtmēru, lai 

atbilstu aizsargājamo koku (dižkoku) statusam. Apsekojuma laikā 

uz koku stumbriem nav konstatētas īpaši aizsargājamās sugas vai 

pazīmes par tādu klātbūtni. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Ministru kabineta 2012. gada 

2. maija noteikumu Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus 

meža 19. punktu, Pārvalde sniedz atzinumu, ka neiebilst iesniegu-

mā norādīto 57 parasto egļu (Picea abies), divu Eiropas lapegļu 

(Larix decidua) un viena āra bērza (Betula pendula) ar Stumbru 

apkārtmēru 0,6 m līdz 2,30 m nociršanai Rēzeknes novada Lūzna-

vas pagasta īpašumā “Lūznavas pils parks” (kadastra Nr. 

78680020094), Rāznas Nacionālā parka neitrālajā zonā. 

Lai nodrošinātu ainavu parka estētiskās vērtības nepazemināša-

nos, nocirsto koku vietā veicama parka kokaudzes atjaunošana ar 

dabiskās vai mākslīgās atjaunošanas metodi. 

Koku izciršana tiek plānota ziemas periodā. 
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Rēzeknes novadā aizvadīts “Sporta Laureāts 2023” 

 19. janvārī jau otro gadu norisinājās pasākums – 

“Rēzeknes novada Sporta Laureāts 2023”, kura laikā tika godināti 

Rēzeknes novada labākie sportisti 9 nominācijās. Šogad par pasā-

kuma norises vietu tika izvēlēts Stružānu pagasta kultūras nams. 

 Pasākuma mērķis ir apzināt personas par sasniegtajiem 

panākumiem sportā vai tautas sporta attīstībā, godinot izcilos 

sportistus, trenerus, sporta pasākumu organizatorus, kā arī cilvē-

kus, kuri ar savu piemēru veicinājuši fiziski aktīva dzīvesveida 

popularizēšanu Rēzeknes novadā 2023.gadā. Tāpat arī informēt 

sabiedrību par nozīmīgākajiem sportiskajiem sasniegumiem 

2023.gadā un veicināt Rēzeknes novada iedzīvotāju iesaistīšanos 

sportiskajās aktivitātēs. 

 Izvirzītās nominācijas tika noskaidrotas, izvērtējot vairāk 

kā 70 saņemtos pieteikumus, kurus varēja iesniegt ikviens novada 

iedzīvotājs. Savukārt iesniegtos pieteikumus rūpīgi izvērtēja Spor-

ta Konsultatīvās padomes locekļi. 

Tautas sporta entuziasts – Svetlana Mikanova 

Svetlana ir  Maltas apvienības iedzīvotāja. Svetlanai sports ir viņas 

dzīvesveids, domāšana un attieksme pret dzīvi, kas ir nemitīga 

kustība, gan fiziska, gan mentāla, cīņasspars un mērķtiecība. Svet-

lana ar savu rīcību ikvienam ir piemērs, ka sportot var ikviens 

neatkarīgi no vecuma un veselības stāvokļa, dzīve ir kustība. Svet-

lana ar savu entuziasmu parāda, ka veselīgs dzīvesveids sevī ietver 

ne tikai sportu, bet arī veselīgu attieksmi pret dzīvi un veselīgu 

domāšanu.  

 Vēlreiz, no sirds apsveicam Svetlanu ar apbalvojumu, 

vēlam saglabāt viņai piemītošo enerģiju, radošumu un dzīvesspa-

ru, neatlaidību un smaidu, ar kuru viņa iziet visus dzīves līkločus!  

 

 

 

 

  

 

Meteņa jampadracis sportisks, atrak-

tīvs, aizraujošs… pavadām ziemu… 

Nāciet lieli, nāciet mazi, tēti, mam-

mas bērnu bari!  
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 Kurā brīdī vienkāršs priekšmets iegūst vērtību? 

Tad, kad tas ir apvīts ar stāstu, emocijām un atmiņām. 

Mums katram mājās ir pa kādam priekšmetam, kurš ir 

vērtīgs tikai personīgi mums, kuru apskatot, paturot 

rokās, aizpeldam atmiņās, atceramies izteiktos vārdus, 

sajūtas, notikumus, cilvēkus. 

 Lūznavietei Lilita Urža mūža garumā iekrājies 

labs pulks šādu priekšmetu, kuri nu ir izcelti no plauk-

tiem, atvilktnēm un kastītēm, lai parādītu tos plašākai 

pasaulei! Lūznavas pagasta zālē, laika posmā no 1. līdz 

16. februārim (no plkst. 8:00 līdz 16:30 darba dienās), 

būs publiski pieejama, skatāma un baudāma Lilitas Ur-

žas personīgo kolekciju izstāde. Izstādē izstādītas: 661 

pildspalva, 201 galda salvete (vēl vismaz simts salvetes, 

Ziemassvētku tematikā) izvietotas Lūznavas pagasta 

bibliotēkā), 300 kabatas kalendāri (1979. līdz 2024.g.) 

un 321 krūze. 

 Lilitas krūžu kolekcija sākusies ar vēl agrā bēr-

nībā no vecmāmiņas saņemto sudraba metāla glāzīti 

(1873. gada), kuru, šobrīd, var uzskatīt kā ģimenes re-

likviju. Katrai tasītei, krūzītei un krietnai krūkai ir savs 

stāsts. Raugoties uz kolekciju, nāk atmiņā tējas dzerša-

na pie vecmāmiņas, kad tika vārīta tēja no kaltētiem 

aveņu zariņiem vai zemeņu stiebriņiem ar tajos izžu-

vušām ogām. Cik saviesīgi pasākumi varētu būt ap-

meklēti, kuros galds ir bijis servēts ar visdažādākajā 

galda salvetēm?! Tas ne būt nav pārsteigums, jo Lilitu 

vietējie zina kā lielisku kāzu galdu klājēju! Viņa jopro-

jām ir sabiedriski aktīva, neviens Lūznavas pagasta pa-

sākums neiztiek bez Lūznavas pagasta senioru klubiņa, 

kuru savulaik Lilita ir dibinājusi, cienastiem. Talkās un 

lielākos āra pasākumos tiek vārītas biezputras un zupas 

uz ugunskura, smalkākos pasākumus pasākumu ap-

meklētājiem galdā tiek celta kāda plātsmaize, pīrāgi arī 

pankūkas un vēl dažādi kulinārie gardumi. Starp kaba-

tas kalendāriem, visbiezākā kaudzīte ir ar 1986., 1987. 

un 1989. gada kalendāriem! Ar ko ir bijuši īpaši šie ga-

di Lilitai? Un pildspalvas… gan iegādātas, gan saņem-

tas kā dāvana, visu citu starpā izcelta viena īpaša pild-

spalva, kura saņemta kā dāvana no mazdēla, kurš vēl 

būdams pavisam mazs, ir iztērējis krietnu iekrātās nau-

das summu, lai vecmāmiņai sarūpētu vērtīgu pildspal-

vu! 

 Šīs izstādes telpa piepildīsies ar atmiņu stās-

tiem 10. februārī, kad Lūznavas pagasta zālē pulcēsies 

seniori tiem rīkotajā atpūtas vakarā, kura ietvaros tiks 

sumināti šī gada jubilāri. Izstāde un pasākums ir apzi-

nāti sasaistīti, arī pasākuma nosaukums “Vai atceries?!” 

nav nejauši izvēlēts. Klātesošiem būs iespēja tikties ar 

izstādes autori Lilitu un klausīties nostāstos par apska-

tāmajiem priekšmetiem. Visi interesenti laipni aicināti 

apmeklēt izstādi Lūznavā! 

Informāciju sagatavoja 

MAP lietvede Lūznavas pag. Ina Tuče 
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Lūznavas muižā 

 

 Lūznavas muiža -  iecienīta skolēnu ekskursiju kultūr-

vieta un tūrisma attīstības virzītājspēks Rēzeknes novadā 

Apskats par 2023./2024.gada nozīmīgākajiem notikumiem, pro-

jektiem, sadarbībām 

 2023. gadā apritēja astoņi atjaunotās Rēzeknes novada 

Lūznavas muižas darbības gadi. Muiža ir aktīva kultūras mantoju-

ma vieta, kas aicina gan uz kamerkoncertu, vasaras festivālu, iz-

stāžu un literāro sarunu norisēm, gan bagātina tūrisma piedāvāju-

mu, stiprina kultūras tradīciju pārmantojamību un mūsdienīgu 

attīstību, īstenojot starptautiskās sadarbības projektus, sekmējot 

sabiedrības izglītošanu par sociālās ekonomikas un iekļaujošas 

kultūrvietas lomu lauku teritorijas atdzimšanā.  

Kultūra 

 2023.gadā Lūznavas muižā varēja apskatīt 12 dažādu 

mākslinieku un mākslinieku apvienību izstādes, uzmanību veltot 

gan pašmāju autoriem, tajā skaitā J.Indričānes, I.Haņecka, 

I.Pērkones A.Daubures u.c. personālizstādes, kā arī “Vasara 

jūgenstila  pastkartēs”  sadarbībā ar "Rīgas Jūgendstila centru", 

Latgales Podnieku dienu izstāde, bet, stiprinot starptautisko di-

mensiju, tika rīkotas Lūznavas muižas sadarbības partneru piedā-

vātās izstādes:  Antala Rēvēsa grafikas (Ungāru vēstniecība), uk-

raiņu autoru izstāde "Ikonas uz munīcijas kastēm"  (Polijas Re-

publikas vēstniecība Rīgā un Polijas institūts Viļņā), 14 lietuviešu 

mākslinieku kopas  “Individualistai” izstāde (Kedaiņu Reģionālais 

muzejs Lietuvā); Komiksi (Gētes institūts Rīgā), kā arī realizēti 

citi mākslas sadarbības projekti. 

 Lūznavas muižas atpazīstamajos un jau par tradicionā-

liem kļuvušajos notikumos festivālā “Mākslas Pikniks”, V Baltijas 

džeza festivālā “Škiuņa džezs”, kamermūzikas festivālā “Adventa 

kalendāra mūzika” un citos koncertos (kopskaitā 40 kultūras no-

tikumi) uzstājās vairāk kā 25 mūziķu sastāvi un grupas no Latvi-

jas, Lietuvas, Itālijas, Francijas, Anglijas, Igaunijas, Gruzijas. Mū-

ziķi: R.Īzāka-Mača,  I.Kundziņa, R.Zubovas un  P.Von, 

A.Veselova, P.Šūmane,  J.Frolovo, L.Skrebinska, I.Nīmane, 

M.Miļevskis, G.Prānis, S. Petreikis, D.Petreikis, R.Taltu, M.Dreļs, 

Sovvaļņīks, K.Višs, D.Vasiļjeva u.c., trio “Baltia”, duets “Mamie 

Jotax”,  “Amber baroque”, “Putni”, Reinis Jaunais un “The fla-

menco thief”, apvienība “Džezbaroks”, “Juuk”, “2KM”, “La 

cantiga de la serena”,  “Four Collective”, “Modal Jazz Ensam-

ble”, Veronika Chi Chi quintet, Vilnius JJazz Ensemble, Aivar 

Vassiljev band, Rēzeknes bigbends, “Saucējas”, “Nanina” u.c. 

Literārajās sarunās 2023.gadā piedalījās četri jaunākās literatūras 

autori: A.Jundze, A.Akmentiņš, I.Žolude, A.Ogriņš. 

Tūrisms 

 Rēzeknes novada Tūrisma informācijas centra statisti-

kas dati liecina par vairāk kā 14 500 muižas un 26 000 parka ap-

meklētājiem 2023.gadā. Pateicoties kultūras notikumu piedāvāju-

mam un muižas attīstības projektiem, kā piemēram, sikspārņu 

izziņas dzīvās skolas izveidei ar  bagātīgu informatīvo, aktivitāšu 

un izglītojošo piedāvājumu gan bērniem, gan pieaugušajiem, pas-

tāvīgajai ekspozīcijai “Kerbedzs: sekojot inženiertehniskajām 

idejām”, kur vienviet sastopas gan vēsture, gan fizika, dizains un 

tehnoloģijas, ir pieaudzis ekskursiju grupu skaits (154 ekskursijas, 

2022.gadā 143) un aptuveni trešdaļa ir bērnu un jauniešu grupas, 

arī programmas “Skolas soma” ietvaros.  

Apbalvojumi 

 Muižas apbalvojumu listē blakus “Ilgtspējīgākajai ēkai 

Latvijā”, Latgales Top 10 ainavai, labākajam tūrisma objektam 

Latgalē,  Latvijas «Kultūrvietai 2020» nu ierindojas arī iegūtā Lat-

gales Tūrisma balva ”Tūrisma izcilība 2023”, kas liecina par mui-

žas stratēģijā definēto prioritāšu īstenošanu - kvalitatīvi kultūras 

un tūrisma pakalpojumi, balstoties muižas unikālajās kultūrvēstu-

res vērtībās. 

Jauni projekti, jauniešu un kopienas iesaiste 

 Veicinot kultūras mantojuma tradīciju pārmantojamību 

un pilnveidojot tūrisma piedāvājumu, 2023.gada  nogalē tika at-

klāta jaunizveidotā smēdes ekspozīcija (projekta “Latgales tradici-

onālās amatniecības stiprināšana” jeb saīsinājumā “CRAFTS 2.0” 

(LVIII-064) ietvaros, no ERAF, valsts un pašvaldības līdzekļiem) 

jeb “kaļve” kādreizējās kalēja darbnīcas telpās, aicinot iepazīt 

senās amatu prasmes, darbarīkus un mūsdienu metālapstrādes 

metodes. Turpmāk “kaļvē” notiks gan ekskursijas un meistardar-

bnīcas, gan kalēja amata prasmju paraugdemonstrējumi, taps 

jauni suvenīri, tiks atjaunoti dažādi muižas arhitektūras metāla 

elementi. 

 Lai stiprinātu kultūras mantojuma, seno amata prasmju 

un mūsdienīgo mākslu saikni un attīstību, Lūznavas muiža no-

drošina iespēju jauniešiem jau mācību procesā praktiski iesaistī-

ties muižas kompleksa darbībā, aicinot skolu un studējošos jaun-

iešus piedalīties brīvprātīgā darbā, izstrādāt savus kursa un dip-

lomdarbus, izvēlēties muižu par prakses un savas vēlamās profe-

sijas  “iemēģināšanas” vietu. Jau šobrīd vietējās kopienas jaunieši 

iesaistās festivālu un pasākumu rīkošanā, tāpat ir noslēgts sadarbī-

bas protokols ar Latgales Mūzikas un mākslas vidusskolu un tās 

audzēkņi piedalās mūzikas un mākslas pasākumu rīkošanā, ir 

gleznojuši kādreizējo muižkungu Kerbedzu portretus, fotografē-

juši  izstāžu atklāšanu, tāpat jaunizveidotajā smēdē būs pieejama 

arī prakse metālapstrādē. 

Turpinājums 7. lpp. 
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 2023.gada 

nogalē Lūznavas 

muižas komanda 

devās pieaugušo 

izglītības pieredzes 

apmaiņas braucienā 

(ES Erasmus+ pro-

grammas projekts 

“LEARNIFY: Lūz-

navas muižas perso-

nāla kapacitātes 

aktivēšana kultūras 

mantojuma un ko-

pienas izglītības 

jomā pieauguša-

jiem”) uz muižām 

un pilīm Vācijas 

Mecklenburg-

Vorpommern reģio-

nā. Projekta gaitā 

notika tikšanās ar 15 

muižu pārvaldniekiem un saimniekiem, tika skatītas dažādas mui-

žu/piļu (Guthaus Ludorf, Fincken, Linstow, Vogelsang, Zahren, 

Varchentin, Gremmelin, Schloss Passow, Retzow, Mirow, Kum-

merow, Ivenack,  Schrapzow, Scheune Boolewick) pielietojuma 

formas, mērķauditoriju segmentēšana, kopīga kultūras, tūrisma 

un dabas mantojuma pozicionēšana, muižu restaurācijas process, 

lauku uzņēmējdarbības virzieni, kopienas iesaiste, tāpat mūsdienī-

ga dabas mantojuma interpretācija dabas muzejā Naturmuseum 

Muritzeum. Balstoties gūtajā izglītojošajā pieredzē, Lūznavas 

muižas komanda stiprināja savas zināšanas un prasmes valsts 

nozīmes kultūras mantojuma pieminekļu veiksmīgas apsaimnie-

košanas, attīstības, mantojuma saglabāšanas un inovatīvas inter-

pretācijas, kā arī iesaistīto pušu (pašvaldība, uzņēmēji, dabas par-

ki, nevalstiskais sektors, tūrisms, kultūra u.c.) savstarpējās sadar-

bības jomā.  

 Lūznavas muiža kā Latgales reģiona pārstāvis dalījās 

savā pieredzē par inovatīvu kultūras projektu veidošanu Latvijas 

kultūras vēstnieku 2023 programmā, kuru organizē Latvijas Naci-

onālais kultūras centrs, kas liecina, ka iekļaujošie mākslas, kop-

rades un kopienas pasākumi ir pamanīti kultūras profesionāļu 

vidū. 

 Savukārt muižas kadriļu dejotāju grupa “Lūznovys kad-

riļs” (vad.I.Žirgule) šo 18.gs./19.gs. deju tradīciju  popularizēja 

uzstājoties “Gulbenes –Alūksnes Bānītim 120” un Talsu novada 

muzeja svētkos. Tāpat priecē, ka “Lūznovys kadriļs” veiksmīgi 

startēja folkloras grupu konkursa atlasē un piedalījās 2023.gada 

jūlijā Vispārējos latviešu Dziesmu un deju svētkos. 

Kultūras aktualitātes 2024.gadā  

 2024.gadā plānotas desmit dažādu mākslas žanru starp-

tautisku un latviešu autoru izstādes. Sadarbībā ar ASV latviešu/

lietuviešu izcelsmes mākslinieci K.Svalbonas foto izstāde 

“Pārvietošana”, ar Kedaiņu reģionālā muzeja J.Markutes Marks 

mākslas galeriju ieplānotas divas izstādes: gobelēni un Japāņu 

tekstilmāksla. Latviešu dizaineru Jolantas un Jāņa Kareļu izstādē 

"KAREL”S. NOSPIEDUMI” būs apskatāms kultūrvēsturiskā 

mantojuma dizains zīda lakatos, tai skaitā arī Lūznavas tapešu 

rakstos veidotie lakati, tāpat būs skatāmi Evijas Stirnas akvareļi,  

u.c. izstādes. 

 Turpinot literāro sarunu tradīciju, 2024. gadā ir ieplāno-

tas piecas sarunas “ap un par literatūru”. Temati un autori izvēlē-

ti, lai sabiedrībai atgādinātu par latīņu drukas aizlieguma 120. 

gadadienu, pievērstu uzmanību valodas lomai identitātes veidoša-

nā, kā arī norādītu uz valodas pastāvēšanas izaicinājumiem dažā-

dos vēsturiskos posmos. Pavasara tikšanās būs dzejas cienītājiem 

(Aivars Eipurs, Ronalds Briedis), Annas Rancānes autorvakars 

noritēs gada pirmajā pusē, savukārt rudenī būs pasākumi prozas 

lasītājiem (Inga Ābele, Laima Kota).  

 Par tradīciju kļuvušie muzikālie notikumi neizpaliks arī 

2024.gadā.  Līdz vasaras mēnešiem, kad ar Zaļumballi, strapnoza-

ru festivālu ”Mākslas pikniks” 13.jūlijā un Baltijas džeza festivālu 

”Škiuņa džezs”  augusta izskaņā (20.-24.08.)   pārceļamies no 

iekštelpām dabas vidē, muižas pagalmā un āra skatuvēs, Sarkanajā 

zālē notiks vairāki klasiskās mūzikas un džeza koncerti: 

D.Tisenkopfas-Muselli un D.Krenbergas ”Ziemas sonātes” 

28.janvārī, ”Slāvu tautu dziedājumi” A.Čukurs un A. Bētiņš 

25.februārī,  K.Vanadziņš TRIO 10. martā, R.Zubovas aprīlī, 

somu pianists Kari Ikonen maijā. Līdzīgi rudens – ziemas sezonā, 

katru mēnesi kāds īpašs koncerts un gads noslēgsies ar četru ka-

merkoncertu ciklu “Adventa kalendāra mūzika”.  

Statistika  

 No 2015.-2023.gadam, balstoties uz 1365 muižas rīkota-

jiem kultūras, izglītojošiem un citiem notikumiem uz Rēzeknes 

novadu atbrauca vairāk kā 121 000 tūristu no 57 valstīm, vairāk 

kā 1000 tūristu grupas, kuri izmantoja arī citus tūrisma pakalpoju-

mus, tajā skaitā, naktsmītnes, ēdināšanu, dabas objektu apskati, 

viesošanos pie amata meistariem utt. Muižai ir plašs sadarbības 

partneru tīkls - 124 mazi un lieli uzņēmēji, amata meistari, pašno-

darbinātie (tostarp, keramika, kokapstrāde, metālapstrāde, suve-

nīri, ēdināšanas pakalpojumi, noformētāji, citi tūrisma pakalpoju-

mus sniedzēji, meistarklašu un citu aktivitāšu vadītāji), nevalstis-

kās organizācijas. Ir īstenoti 102 projekti un piesaistīts papildus 

finansējums dažādu fondu projektu konkursos. Katru gadu tiek 

piesaistīts finansējums vidēji 14 projektiem. Saturiski tie vērsti uz 

profesionālās mākslas norišu organizēšanu, muižas kompleksa 

kultūras mantojuma apzināšanu un popularizēšanu, ekspozīciju, 

apmācību materiālu un interaktīvu spēļu izveidi, muižas parka 

infrastruktūras uzlabošanu, koprades telpas veidošanu  un Rēzek-

nes novada sociāli ekonomisko attīstību kopumā.  

 Vēlot mierpilnu, veselīgu un aizraujošu 2024.gadu, aici-

nu sekot jaunākajiem notikumiem www.luznavasmuiza.lv, arī 

facebook, instagram  vietnēs un ieplānot Lūznavas muižas ap-

meklējumu kopā ar draugiem, radiem, kolēģiem! 

Lūznavas muižas pārvaldniece 

Iveta Balčūne 



 

Kuries 
slīpā lietū, mana 
uguns, 
kuries. 
Buries 
pāri senču kau-
liem, 
mana sirdsapziņa, 
buries. 
Kur ies 
mana tauta, 
mana dūša  
tur ies. 
Turies 
debesīs un zemē, 
mana nolemtība, 
turies. / Ojārs Vācietis/ 
  Šogad aprit 33 gadi kopš 1991. gada janvāra barikādēm, 
kad Latvijas neatkarības atbalstītāji nevardarbīgi aizstāvēja valsts 
brīvību pret militāriem uzbrukumiem un neatkarības pretiniekiem. 
 Kas mums katram ir Barikādes? Vai to laiku atmiņas, 
kad 1991.gada janvārī arī bija tikpat sniegiem bagāta barga ziema?  
Vai dūmu smarža Rīgā, Zaķusalā, Doma laukumā, pie Ministru 
kabineta, vai betona bloki, vai smagā tehnika, ka sargāja svarīgos 
objektus? Vai ieslēgts radio vai TV, kur raidīja jaunākos notiku-
mus? Vai automāta sprakšķi, kad tika ievainoti, nogalināti mūsu 
līdzgaitnieki?  
  Atcerēsimies laiku pirms 33 gadiem, kad tika izcīnīta vēl 
viena uzvara Latvijas neatkarības atgūšanā. 
 Lūznavas pagasta bibliotēka aicina ikvienu  apmeklēt 
grāmatu izstādi, kas veltīta Barikāžu 33. atcerei. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Cien. Lūznavas pagasta seniori, visi, visi, visi mīļi 
gaidīti uz atpūts pasākumu! Kavēsimies siltās atmiņās, dzie-
dāsim spēka dziesmas, klausīsimies vijoles skaņās, skatīsim, 
kā dejo citi un paši dejosim, sveiksim pagājušā un šī gada 
70, 75, 80, 85, 90, 95 gadu jubilārus! Nāciet paši, līdzi ņe-
miet kaimiņus, radus, draugus un paziņas! Pasākums pie 
galdiņiem, dzīvās mūzikas skaņās, caurvīts Jūsu atmiņu stās-
tiem, smiekliem, prieku un lustēm! 
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